
 
     

 

 

２０２３年３月  

 
株式会社豊田自動織機 

                                                  取締役社長  

大 西  朗  

                                    トヨタ L&Fカンパニー 

                          プレジデント  

水 野 陽 二 郎  

 
フォークリフト用エンジン認証での法規違反に伴う 

国内出荷停止についてのお詫び 

 

拝啓  

平素はトヨタ L&F 商品をご愛顧いただき、厚くお礼申しあげます。 

既に報道などでご存じかと拝察しますが、弊社は、国内市場向け  

フォークリフト用のエンジンについて、経年劣化による排出ガス国内  

規制値の超過と、排出ガス国内認証に関する法規違反の可能性を確認

し、ディーゼルエンジン 2 機種とガソリンエンジン１機種を搭載する

フォークリフトおよびショベルローダーの出荷停止をいたしました。 

メーカーとして当然実施すべき法規認証手続きを適切に行わ   

なかったことにより、このような事態になり深く反省するとともに、 

皆様に心よりお詫び申しあげます。誠に申し訳ございません。 

国土交通省をはじめとする関係省庁からの指導に基づき適切な対処

を実施するとともに、再発防止に取り組み、一日も早くご迷惑を解消  

できますよう全力で取り組んで参ります。 

 

なお、現在お使いの対象商品は、ご使用継続にあたり、市場措置等に

関するご連絡を差しあげるまでの間は、皆様に何らかのご対応を  

いただく必要はございません。 

 

今後、トヨタ L&F 販売店とともに、状況のご案内やご相談をさせて

いただきながら、貴社の稼働への影響を最小限に留められますよう 

注力し、信頼回復に向けて力を尽くして参りますのでよろしくお願い

いたします。 

多大なご迷惑をおかけしますこと、重ねてお詫び申しあげます。 

 敬具    

お客様各位 


